

Приложение 1 к Порядку проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края

ФОРМА

Сводный отчет
о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Камчатского края

№01/06/05-24/00008771 <i>(присваивается системой автоматически)</i>	Сроки проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края:	
	начало:	17.05.2024
	окончание:	14.06.2024
1.	Общая информация:	
1.1.	Исполнительный орган Камчатского края (далее – регулирующий орган): Министерство лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края <i>(указываются полное и краткое наименования)</i>	
1.2.	Сведения об иных исполнительных органах Камчатского края – соисполнителях: нет <i>(указываются полное и краткое наименования)</i>	
1.3.	Вид и наименование проекта нормативного правового акта Камчатского края: проект постановления Губернатора Камчатского края «Об утверждении лимитов добычи охотничьих ресурсов и квот добычи охотничьих ресурсов, за исключением таких лимитов и квот в отношении охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, для Камчатского края на период с 01 августа 2024 года до 01 августа 2025 года» <i>(место для текстового описания)</i>	
1.4.	Степень регулирующего воздействия: высокая <i>(высокая/средняя/низкая)</i> Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта Камчатского края к определенной степени регулирующего воздействия: п. 1 ч. 10 порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края, утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 28.09.2022 № 510-П. <i>(место для текстового описания)</i>	

1.5.	Контактная информация исполнителя регулирующего органа:	
	Ф.И.О.:	Воропанов Всеволод Юрьевич
	Должность:	Начальник управления
	Телефон:	8(4152) 42-43-38
	Адрес электронной почты:	VoropanovVY@kamgov.ru
2.	Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:	
2.1.	<p>Формулировка проблемы:</p> <p>Ежегодное определение лимитов добычи охотничьих ресурсов и квот добычи охотничьих ресурсов для охотничьих угодий Камчатского края в срок не позднее 1 августа текущего года на период до 1 августа следующего года.</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>	
2.2.	<p>Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:</p> <p>При исчислении лимита добычи охотничьих ресурсов учитываются их численность, размещение в среде обитания, динамика состояния и другие данные государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания, документированная информация государственного охотхозяйственного реестра, данные федерального государственного статистического наблюдения в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов.</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>	
2.3.	<p>Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:</p> <p>Нерациональное использование особо ценных в хозяйственном использовании видов охотничьих ресурсов.</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>	
2.4.	<p>Факторы, поддерживающие существование проблемы:</p> <p>Необходимость ежегодного определения объема добычи охотничьих ресурсов с учетом экологических, социальных и экономических факторов</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>	
2.5.	<p>Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства:</p> <p>нет</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>	
2.6.	<p>Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах:</p> <p>Каждый субъект Российской Федерации самостоятельно определяет лимит добычи охотничьих ресурсов. В документе об утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов указываются объем изъятия в</p>	

	отношении каждого вида охотничьих ресурсов, при необходимости их пол и возраст, а также квота добычи охотничьих ресурсов для каждого охотничьего угодья. <i>(место для текстового описания)</i>		
2.7.	Источники данных: Данные государственного мониторинга охотничьих ресурсов. <i>(место для текстового описания)</i>		
2.8.	Иная информация о проблеме: нет <i>(место для текстового описания)</i>		
3.	Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения:		
3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.4. Индикаторы достижения целей правового регулирования, целевые значения индикаторов по годам
Определение лимитов добычи охотничьих ресурсов для Камчатского края	01.08.2024	1 раз в год	особь
Определение квот добычи в отношении каждого охотничьего угодья Камчатского края	01.08.2024	1 раз в год	особь
Эффективное и неистощительное использование	постоянно	1 раз в год	Проценты; Отношение фактической добычи охотничьих ресурсов к установленным лимитам добычи по отдельным видам охотничьих

лимитируемых охотничьих ресурсов на территории Камчатского края			ресурсов за 2023 год: Лось – 49,24 %; Соболь – 50,55%; Снежный баран – 32,27%; Рысь – 45,28%; Выдра – 14,95%
3.5.	<p>Нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:</p> <p>абз. 2 раздела 7 распоряжения Правительства РФ от 03.07.2014 № 1216-р «Об утверждении Стратегии развития охотничьего хозяйства в Российской Федерации до 2030 года»; абз. 3 ст. 6 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире»; Статья 24 Федерального закона № 209-ФЗ от 24.07.2009 года «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>		
3.6.	<p>Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:</p> <p>Государственный мониторинг охотничьих ресурсов, сбор и анализ регулирующим органом сведений о добыче, поступающих от охотпользователей и охотников.</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>		
3.7.	<p>Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:</p> <p>99,9 тыс. руб.</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>		
3.9.	<p>Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:</p> <p>Дополнительные трудовые затраты и ресурсы не потребуются.</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>		
4.	<p>Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):</p>		
4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных	
Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие охотхозяйственную деятельность на	126	Государственный охотхозяйствен	

основании охотхозяйственных соглашений или долгосрочных лицензий на право пользования животным миром (далее – охотпользователи) на территории Камчатского края			ный реестр
5.	Новые (или изменяемые) функции (полномочия, обязанности, права) исполнительного органа Камчатского, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования или изменение содержания существующих функций (полномочий, обязанностей, прав) исполнительного органа Камчатского края, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:		
5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)	5.3. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.4. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
Наименование исполнительного органа Камчатского края: Министерство лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края			
Необходимость соблюдения устанавливаемых квот добычи и нормативов изъятия охотничьих ресурсов	Изменяемая	Дополнительные трудовые затраты не потребуются	Дополнительные ресурсы не потребуются
Выдача разрешений и бланков разрешений на добычу охотничьих ресурсов в пределах устанавливаемых	Изменяемая	Дополнительные трудовые затраты не потребуются	Дополнительные ресурсы не потребуются

квот добычи			
6.	Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета Камчатского края, связанных с введением предлагаемого правового регулирования:		
6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с пунктом 5.1)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) бюджета Камчатского края	6.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений) бюджета Камчатского края	
Наименование исполнительного органа Камчатского края:			
Министерство лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края			
Необходимость соблюдения устанавливаемых квот добычи и нормативов изъятия охотничьих ресурсов	Единовременные расходы в	2024-2025 гг.:	нет
	Периодические за период	2024-2025 гг.:	нет
	Возможные доходы за период	2024-2025 гг.:	нет
Выдача разрешений и бланков разрешений на добычу охотничьих ресурсов в пределах устанавливаемых квот добычи	Единовременные расходы в	2024-2025 гг.:	нет
	Периодические за период	2024-2025 гг.:	нет
	Возможные доходы за период	2024-2025 гг.:	нет
Итого единовременные расходы за период		2024-2025 гг.:	нет
Итого периодические расходы за период		2024-2025 гг.:	нет
Итого возможные доходы за период		2024-2025 гг.:	нет

		2025 гг.:	
6.4.	Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета Камчатского края, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: 99,9 тыс. руб. в рамках выполнения государственного мониторинга охотничьих ресурсов (околоводные виды) научной организацией		
6.5.	Источники данных: Регулирующий орган <i>(место для текстового описания)</i>		
7.	Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Камчатского края обязательные требования, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения: Необходимость соблюдения устанавливаемых квот добычи и нормативов изъятия охотничьих ресурсов (приложение 2 к проекту постановления); Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов в пределах устанавливаемых квот добычи <i>(место для текстового описания)</i>		
7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с п. 4.1 Сводного отчета)	7.2. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Камчатского края обязательные требования, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Камчатского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта Камчатского края)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования, количественная оценка	
Охотпользователь	Необходимость соблюдения	Расходов не	

и Камчатского края	устанавливаемых квот добычи и нормативов изъятия охотничьих ресурсов (приложение 2 к проекту постановления); Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов в пределах устанавливаемых квот добычи	установлено, вероятность увеличения доходов	
7.4.	<p>Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: Расходы не предусмотрены, доходы – на прежнем уровне (возможно увеличение). <i>(место для текстового описания)</i></p>		
7.5.	<p>Источники данных: Регулирующий орган <i>(место для текстового описания)</i></p>		
8.	<p>Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования (в том числе оценка риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (с указанием видов охраняемых законом ценностей и конкретных рисков причинения им вреда (ущерба): Сверхлимитная добыча охотничьих ресурсов, ущерб рассчитывается в соответствии с Методикой исчисления размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам, утвержденной приказом Минприроды России от 08.12.2011 № 948. <i>(место для текстового описания)</i></p>		
8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Сверхлимитная добыча охотничьих ресурсов.	маловероятно	Государственный мониторинг охотничьих	Частичный

		ьих ресурсов	
8.5.	Источники данных: Регулирующий орган <i>(место для текстового описания)</i>		
9.	Анализ воздействия предлагаемого регулирования на состояние конкуренции в Камчатском крае в регулируемой сфере деятельности:		
9.1.	Положения, которые могут отрицательно воздействовать на состояние конкуренции:		
№ п/п	Положение, которое может отрицательно воздействовать на состояние конкуренции	Наличие положения в проекте нормативного правового акта	
		Да/Нет	Описание положения (ссылка на пункт в проекте правового)
9.1.1. Ограничение количества субъектов предпринимательской деятельности			
9.1.1.1.	Предоставляет преимущество по продаже товаров, выполнению работ, оказанию услуг субъекту (группе субъектов) предпринимательской деятельности	да	приложение 2 к проекту постановления
9.1.1.2.	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	нет
9.1.1.3.	Вводит требование по получению разрешения или согласования в качестве условия для начала или продолжения деятельности	нет	нет
9.1.1.4.	Создает барьер, ограничивающий возможность субъектов	нет	нет

	предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги			
9.1.2. Ограничение способности субъектов предпринимательской деятельности осуществлять деятельность конкурентным способом				
9.1.2.1.	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности устанавливать цены на товары, работы или услуги	нет	нет	
9.1.2.2.	Ограничивает свободы субъектов предпринимательской деятельности осуществлять рекламу или маркетинг	нет	нет	
9.2.	Обоснование необходимости введения указанных положений: нет <i>(место для текстового описания)</i>			
10.	Сравнение возможных вариантов решения проблемы:			
		Вариант 1	Вариант 2	Вариант 3
10.1.	Содержание варианта решения проблемы	издание постановлений	нет	нет
10.2.	Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1–3 года)	качественная характеристика не изменится, 126 - 130	нет	нет
10.3.	Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	не выявлены	нет	нет
10.4.	Оценка расходов (доходов)	не выявлены	нет	нет

бюджета Камчатского края, связанных с введением предлагаемого правового регулирования			
10.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Государственный мониторинг охотничьих ресурсов, сбор и анализ регулирующих органом сведений о добыче, поступающих от охотпользователей и охотников	нет	нет
10.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	не установлены	нет	нет
10.7.	<p>Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: Невозможно решить проблему участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства. <i>(место для текстового описания)</i></p>		
10.8.	<p>Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: Принятие постановления Губернатора Камчатского края «Об утверждении лимитов добычи охотничьих ресурсов и квот добычи охотничьих ресурсов, за исключением таких лимитов и квот в отношении охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, для Камчатского края на период с 01 августа 2024 года до 01 августа 2025 года» обеспечит достижение целей предлагаемого правового регулирования, а также будет способствовать реализации принципа устойчивого использования охотничьих ресурсов, сохранения их биологического разнообразия. <i>(место для текстового описания)</i></p>		
11.	<p>Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:</p>		

11.1.	Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта Камчатского края <p style="text-align: center;">01.08.2024</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p> (если положения вводятся в действие в разное время, указывается статья (пункт) проекта нормативного правового акта Камчатского края и дата введения)		
11.2.	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования:		нет
	<i>(есть/нет)</i>		
	а)	срок переходного периода:	дней с даты принятия проекта нормативного правового акта
б)	отсрочка введения предлагаемого правового регулирования:	дней с даты принятия проекта нормативного правового акта Камчатского края.	
11.3.	Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:		нет
<i>(есть/нет)</i>			
11.3.1.	Период распространения на ранее возникшие отношения:	0	дней с даты принятия проекта нормативного правового акта Камчатского края.
11.4.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта Камчатского края либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:		
	нет		
<i>(место для текстового описания)</i>			
12.	Заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводного отчета. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края:		
12.1.	Срок, в течение которого принимались предложения в связи с проведением публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края и Сводному отчету:		
	начало:	17.05.2024	
	окончание:	14.06.2024	
12.2.	Сведения о количестве мнений/замечаний/предложений, полученных в ходе проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края:		
	всего мнений/замечаний/предложений	4	

	из них учтено полностью	3
	учтено частично	1
	не учтено	0
12.3.	Полный электронный адрес размещения Свода предложений: https://regulation.kamgov.ru/projects#npa=8771 <i>(место для текстового описания)</i>	

Приложение: Анкеты участников публичных консультаций.7z

Министр лесного и
охотничьего хозяйства
Камчатского края

(должность руководителя
регулирующего органа)

(подпись)

Д.Б. Щипицын
(ФИО)